─ 1 ─

绍市工转升〔2020〕3 号

关于建立绍兴市“双十双百”集群制造群（链）
长联系机制的通知

各区、县（市）政府，滨海新区管委会，市级有关部门：

按照全市制造业集群大会精神和《绍兴市实施“双十双百”

集群制造（培育）行动计划》文件要求，扎实推进绍兴市“双十

双百”集群制造培育工作，形成统分结合、分工明确、协同推进

的工作格局，现就建立绍兴市“双十双百”集群制造群（链）长

联系机制有关事项通知如下：

1、“群（链）长”设置

由一位市领导联系一个制造业集群，一位重点培育标志性产

业链核心区所在地主要负责人联系一个产业链，做到市县上下联

─ 2 ─

动、群（链）长统筹推动、核心区牵头互动的良好工作格局。

2、“群（链）长”工作职责

群（链）长负责牵头开展所负责制造业集群（产业链）工作，

主要职责为：负责联系 1 个重大制造业项目和 1 家重点培育标杆

企业，并每季度走访 1 次；5 月底前指导督促完成相关制造业集

群（产业链）培育方案编制；每半年召集 1 次工作交流推进会；

阶段性调研相关集群（产业链）培育发展情况；每年现场协调一

次集群（产业链）培育发展中的重大问题。

3、联系部门职责

市级相关联系部门协助“群长”履行统筹指导、协调和督促

职能，推动相关制造业集群培育发展工作，协助群长协调集群培

育发展中的重大问题。

4、责任主体职责

在群（链）长的统筹指导下，各区、县（市）和滨海新区承

担相应制造业集群和产业链培育发展的主体责任，各制造业集群

（产业链）核心区要牵头研究制订出台相应制造业集群（产业链）

培育方案，并按照“每个集群都有产业服务平台、有引领性的研

发机构、有标杆企业、有重大项目、有领军人才、有推进机制”

的工作要求，细化工作目标、重点任务和保障措施等，合力推进

各项工作落实。

─ 3 ─

附件：全市重点培育制造业集群“群长”和标志性产业链“链

长”安排表

绍兴市工业转型升级工作领导小组

2020 年 5 月 20 日

绍兴市工业转型升级工作领导小组 2020 年 5 月 20 日印发

─ 4 ─

附件：

全市制造业集群“群长”和
标志性产业链“链长”安排表

序

号
制造业集群名称 责任主体 群长 联系部门 属地联系人

1 现代纺织

柯桥区为核

心，诸暨市

和嵊州市联

动

马卫光 市发改委 沈志江

2 绿色化工

上虞区为核

心，柯桥区

联动

盛阅春 市经信局 徐 军

3 集成电路

越城区/滨

海新区为核

心

谭志桂 市投资促进中心 袁 建

4 现代住建

柯桥区为核

心，上虞区

和诸暨市联

动

魏 伟 市建设局 赵如浪

5 现代医药

滨海新区为

核心，上虞

区和新昌县

联动

徐国龙 市发改委 金晓明

6 金属加工

诸暨市为核

心，上虞区

和柯桥区联

动

徐良平 市生态环境局 胡华良

7 珍珠饰品
诸暨市为核

心
徐良平 市文广旅游局 胡华良

8 装备及关键零部件

新昌县、滨

海新区为核

心，诸暨市

和上虞区联

动

王继岗 市经信局 黄旭荣

9 智能厨电

嵊州市为核

心，滨海新

区联动

邵全卯 市科技局 严 钢

10 黄酒

越城区、柯

桥区、上虞

区联动

黄文泽
市自然资源和规

划局

袁 建

赵如浪

徐 军

─ 5 ─

序

号
产业链名称 责任主体 链长

1 新材料 上虞区为核心，柯桥区和诸暨市联动 徐 军

2 汽车整车及零部件
滨海新区为核心，柯桥区、上虞区、

诸暨市、嵊州市和新昌县联动 金晓明

3 人工智能
各区域依托各自基础和优势联动发

展 各地主要负责人

4 节能环保 诸暨市为核心，上虞区联动 胡华良

5 食品及添加剂
越城区/滨海新区为核心，柯桥区、

上虞区和新昌县联动 袁 建

6 时尚服饰 诸暨市为核心，嵊州市和柯桥区联动 胡华良

7 数字 5G
各区域依托各自基础和优势联动发

展 各地主要负责人

8 绿色包装
上虞区为核心，柯桥区、诸暨市和滨

海新区联动 徐 军

9 智能电机 上虞区为核心，嵊州市联动 严 钢

10 医疗器械 滨海新区为核心 金晓明